

د سهېلي پښتونخوا د مزاحمتي ادب يوه څېړنه

Resistance Depicted in the Pashto Literature of South Pashtoonkhwa

ډاکټر نصيب الله سيماب[□]

ډاکټر جاوېد خليل[□]

Abstract: Several research endeavors have been carried out to explore the contents that impart resistance cross cutting. This paper analyses that, what kind of resistance has been posed by the local writers especially that have written their works. The modern literary trends posed drastic changes in the overall paradigm especially with the inception of the progressive literary movement in the subcontinent. It strives to trace the modern trends in literature that has nurtured the trends like Realism and the political connotation of literature.

کله چې د مزاحمت توري مخې ته راشي نو زموږ په ذهن کې یو خاص انځور رابرخپره شي او په یو خاص فرېم کېنې ځان بنسکاره کړي. په پښتو کېنې دا اصطلاح تش د هغه ادب دپاره په کار راوستل کېږي چې د وطن دوستۍ، قام دوستۍ خبره په کېنې شوې وي. په پښتو شفاهي ادب کېنې دا شی ډېر له ورايه په نظر راځي. موږ ډېرې داسې ټپې، غاړې او نور څه وینو چې په هغه کېنې د وطن، قام او اولس سره د مېراني او تنگ خبرې شوې وي. په تحریري ادب کېنې د امیر کروړ نظم د دې تر ټولو لویه بېلگه ده چې وائي:

"زه یم زمري پر دې نړۍ له ما اتل نشته
په هند و سند و په تخار او په زابل نشته
له ما اتل نشته، بل په کابل نشته" (1)

دا رنگه ادب په مجموعه توگه په پښتو ادب کېنې شتون درلود او ډېر ارزښت ئې درلود. د دا رنگه ادب لیکونکو خپل غازیان،

[□] Chairperson, Department of Pashto, UoB, Quetta

[□] Assistant Professor, Pashto Academy, University of Peshawar

ننگياليان، تورياليان ٽولو ته په درنه سترگه کتل، او ستايل کيږي. هيڅ يو بيلتون ئې په مينځ کښې نه ليدل کيږي. هر هغه سړی غازي ؤ چې د وطن او اولس دپاره به ئې توره وهله. دلته مونږ ته هيڅ فکري تضاد په نظر نه راځي. فکري تضاد هغه وخت را مخته کيږي چې انگرېز دې خاورې ته راځي. دلته خپلې منگولې بسخوي. چې کوم وخت پښتون وطن ته راځي. هلته ده ته د دې شي ضرورت پېښيږي چې پښتون په وجودي او فکري حواله تقسيم کړي. کوم وخت چې د انگرېز په ضد د ازادۍ تحريکونه راپورته کيږي. نو انگرېز دا نظريه زياته په کار راولي. چې کوم وخت مونږ د تحريک ازادۍ خبره کوو نو په ذهن کښې مو د تقسيم هند نقشه ځان ښکاره کړي. د ازادۍ تحريک چې کوم وخت پېل کيږي د هغه مرام د برصغير ازادي وه تقسيم نه ؤ. لېکن وروسته داسې حالات جوړ کړل شو چې د ازادۍ دا تحريک د برصغير په تقسيم او د پاکستان په جوړېدو خپل انجام ته ورسېده. له دې تمهيد څخه مې يوه نکته واضح کول مقصد دی. هغه دا چې کوم وخت د ازادۍ تحريک پېل کيږي په هغه کښې پښتانه ليدران، مشران د هراولې دستې کردار لوبولی دی. په دې چې له انگرېز سره پښتون تل په حالت جنگ کښې پاته شوی ؤ. که په برصغير کښې چا د پېرنگي لار نيولې ده هغه پښتون دی. د پښتون تاريخ د دې گواهي ورکوي چې يوه غاصب ته ئې هم په خپله خاوره د پښې ټينگولو موقع په لاس نه ده ورکړې. هم دا چلند ئې د پېرنگي په ضد هم ؤ. په هم دې بنياد پښتون ليدل شپ د کانگريس ملگرتيا کوي او پښتون په مجموعي حيثيت کښې د ازادۍ په جنگ کښې برخه اخلي چې په هغه کښې عالمان، لوستونکي، مزدوران ټول شامل دي. هيڅ يو فکري بيلتون ئې تر مېنځ نشته. ځکه چې په وړاندې ئې د انگرېز څخه د ازادۍ اخستلو مقصد دی چې هغه ئې پر خپلواکۍ، کلتور او دين ټولو باندې قدغن لگولی ؤ. خو کوم وخت چې مسلم ليگ په وجود کښې راځي او د اسلام ناره وهي. هغه وخت پښتون په واضحه توگه په دوو ډلو کښې وېشل کيږي. دغه وېش د پېرنگي په وخت کښې پېرنگي راوستلی ؤ خو

تر دې وخته پورې پټه و. په هم دې تاريخي تناظر کښې به د سهېلي پښتونخوا د مزاحمتي ادب جاج ستاسو و مخته کښېږدم.

لکه څنگه چې مې مخکښې ووئېل چې په سهېلي پښتونخوا کښې چې مونږ د پښتو ادب جاج اخلو او د پښتو ادب په تاريخي تسلسل کښې ئې گورو نو مونږ ته له شروع څخه د مزاحمت رنگ غالب په نظر راځي. او له دې سره سره مونږ ته مذهبي افکار هم ډېر په واضح توگه په نظر راځي.

"د دې بنيادي وجه دا ده چې پښتون بحثيت قام اسلام قبول کړی او د خپل ماضي سره ئې ټولې رشتې پرې کړې. هم دا لامل دی چې زمونږ د بزرگانو او مشرانو تاريخ له اسلام څخه پيل کيږي. د اسلام په لومړي دور کښې د امير کروړ، ملک يار غرشين رنگه سرداران، د بېټ نيکه او بختيار کاکي رنگه بزرگان هم موجود وو" (2).

تر اسلام له مخه مذهبي، سياسي او مزاحمتي ټولې شتمنۍ ته اور اچوي او پښتو ادب خپله دويمه ابتدا او سفر د دې خلقو تر سيوري لاندې پيل کوي او پرمختگ کوي چې په هغو کښې هر رنگه افکار مونږ ته په لاس راځي. د ډېر لوی سفر وروسته چې پښتو ادب خپل زرین دور هم ويني د يو داسې دور سره مخامخ کيږي چې ئې په ادب د جمود سيوری پرېوځي او ادب ئې د جمود بنسکار کيږي. خو په خپل زرین دور کښې د مختلفو فکرونو فرواني مونږ ته په پښتو ادب کښې په سترگو کيږي.

"د تقسيم نه مخکښې پښتو ادب کښې عشقيه، طبيه، رزميه او تاريخي ليکونو سره د تصوف معرفت، کشف او سلوک ادب هم ترلی را روان و. حال حال په کښې د جنگونو د شخړو او قبيلو تر مينځه مبارزې هم وې. بيا وروسته د ازادۍ جنگ پښتو ادب ته د ادبي تحريك لاره سمه کړه. او هغې جديد او ارتقائي ادب، فکري انقلابي ادب وده ومونده چې نن پرې مونږ ناز کوو" (3).

د پښتو ادب په دې تاريخي پس منظر کښې د جنوبي پښتونخوا خپله برخه ده لېکن د دې دومره زور تاريخي روايت درلودلو باوجود سهېلي پښتونخوا بلکې ټول پښتو ادب تر ډېره وخته پورې د حالاتو له

کبله پته خولۀ پاته شوی دی. دې خوا ته محترم عبدالکریم بریالی داسې اشاره کړې ده:

"د اتلسمې او نولسمې پېړۍ د پښتو شاعرانو او لیکوالو په باب د ادب تاریخ خاموشه دی. ډېر لیکوال د ماضي په اډیرو کښې ښخ شو خو حالات ئې معلوم نه شول" (4).

دا حالات ځکه جوړ وو چې پښتون وطن د گډوډۍ ښکار و او غاصب قوتونه په دې هڅه کښې وو چې دا وطن تر خپلو پنجو لاندې راولي او د غلامۍ طوق ور په غاړه کړي. او پښتانه په دې هڅو لگیا وو چې د خپل وطن وجود سالم وساتي خو پېرنگي د خپلې مخصوصې حکمت عملۍ تحت د ډیورنډ کرښې له لارې د پښتون وطن وجود تقسیم کړ چې په نتیجه کښې ئې د انگرېز تر لاس لاندې سیمه بیا په خاص ډول جنوبي پښتونخوا کښې په پښتو ادب کښې یوه خلا رامېنځ ته شوه.

"د مغرب څخه د راغلي سامراجي او استعماري نظام پښتون ښکار شو چې پایله د پښتون وطن، پښتون اولس او قومیت، پښتون اقتصادي او مادي شتمنۍ تر دې حده چې ادب، ژبې او ثقافت ټول تر یوې پېړۍ پورې په تیاره کښې کښېښوول شو چې و هغه ته مونږ د پښتو ادب تور دور وایو" (5).

د دې تور دور او خاموشۍ لاملونه د پېرنگي جبر او بل د کندهار څخه د دې سیمې بېلېدل وو. کندهار هغه وخت د علم او ادب مرکز و. د دې سیمې ټول عالمان او ادیبان له کندهاره فیض اخستو. په جبر د راجلا کېدو په وجه دا فیض ورباندې ودرېده. او "هغه وخت په دې سیمه باندې د کندهار د لیکوالو اثر زیات خپور و. دلته د کال 1893ء له مخه د افغانستان عملداري هم قائمه وه" (6).

په همدې حواله په کال 1958ء کښې د قند د جولائي / اگست په خصوصي گڼه کښې د پښتو ستر نقاد ایاز داودزی داسې لیکي:

"د پښتو لیکوال په دې علاقې کښې ولې کم دي؟ دا یوه لویه قیصه ده خو په لنډو به داسې ووايو چې په دې علاقه کښې پښتو "ليک لوست"

هيو د سره نه و نو بيا پښتانه ليكوال له كومه را پيدا شي، بله خبره دا هم ده چې په دې علاقه كښې تراوسه د پښتو اخبار يا رساله هم نه وه چې د پښتو ليك او لوست ته ئې د خلقو پام كړي واي. (7)

دا هغه وجوهات وو چې په پښتو ادب په سهېلي پښتونخوا كښې جمود وغورېد. پېرنگي سامراج هغه وخت د خپلو سامراجي گټو دپاره په دې وطن كښې د يو داسې جنگ بنياد كښېښود چې د هغه تاؤ تراوسه پورې هر ځاى تر پښتون خيژي. چې نن ئې انتها مونږ په بله بڼه كښې وينو. د پېرنگيانو سره مبارزې كه پښتو ادب ته ژوند بخښلى دى خو پښتانه ئې د علم په ميدان كښې ډېر شاته په يوه توره غاره كښې پورې وهل چې د هغه بيه زمونږ دا وطن د ترهگرۍ په بڼه كښې وركوي. يعنې زمونږ وطن او اولس ئې له دې سترې سره مخامخ كړي.

"چې د نولسمې پېړۍ په سر كښې پېرنگيانو د بلوچستان (جنوبي پښتونخوا) سيمه د افغانستان په ضد په كار راوستله، نو هغه وخت د انگرېزۍ سره سره اردو هم په ټول هندوستان كښې د اظهار ذريعه درجه ترلاسه كړې وه او د سرڪاري حيثيت سره سره د ادبي ژبې په توگه ئې د فارسي ځاى نيولى ؤ. د انگرېزانو زياته توجه د بلوچستان په سرحدي سيمو باندې ؤ. او هغوى د اردو سكولونو د جوړولو سره سره په سرڪاري سطح د اردو ژبې د ترويج او پرمختگ په كار لاس پورې كړ" (8).

له دې ځايه څخه پښتانه د ژبې او فكر په حواله هم د ډيورنډ د كړښې رنگه صورتحال سره مخامخ شو. په ماجتونو او مدرسو كښې د عربي او فارسي سره سره په پښتو كښې درس وركول كېدو. دلته د پښتو ژبې يو رنگه حفاظت په غير شعوري توگه كېدو. بلې خوا ته سرڪاري سكولونو ته پښتنو خپل بچيان نه استول. خو كوم بچيان چې د درس وئېلو دپاره تلو هغه هم داسې وو لكه گونگيان او كانه، ځكه چې اردو ژبه ئې نه وئېلى شوه نه به په پوهېدل چې د هغه پايله نن مونږ د يو داسې نسل په بڼه كښې وينو چې پښتو خو وئېلى شي لېكن ليك او لوست نه شي باندې كولى. پېرنگي په شعوري توگه پښتون وطن او اولس په دوو

ڊلو کښې تقسيم کړولې چې په راتلونکي وخت کښې د دوی تقسيم او بيا لږوالی د انگرېزانو د مفاداتو ضامن وگرځي. يوه ډله هغه وه چې د پېرنگي سرکار تابع وه او د سرکاري سکولونو په حق کښې وه. دويمه ډله هغه وه چې د سکولونو په مقابل کښې ئې و ديني مدرسو ته اهميت ورکاوه. او دا به ئې وئېل چې په دې سرکاري سکولونو کښې د عيسائيت تبليغ ورکول کيږي. د دې دوو ډلو په مينځ کښې يوه دريمه ډله هم مونږ ته په نظر راځي چې د ديني مدرسو سره سره د عصري علومو ترلاسه کولو په حق کښې هم وو او د پېرنگي تسلط په خلاف د مبارزې په حالت کښې هم وه. په دې درې واړو ډلو کښې طاقتوره ډله د مدرسو د پلويانو وه. په عصري علومو کښې پښتون ځکه پرمختگ و نه کړ چې په نورو ژبو کښې ؤ او دا چې علم ترلاسه کولو والاته کافر وئېل کېدو. او د ديني مدرسو علم هم په نورو ژبو (عربي، فارسي) کښې ؤ چې پښتون ئې په خاص دائره کښې بند پاته کړ. او ديني مدرسو په خپل روايتي علومو کښې و جدت ته د ځای ورکولو روادار هم نه ؤ نه ئې د علم په پښتو ژبه کښې د اړولو هڅه کړې ده، د بل په ترجمه ئې تراوسه پورې تکیه ده..

پښتو ژبه د تعليمي ادارو هغه که مدرسې وې که سکولونه، ژبه نه وه بس تش د اولس ژبه وه هغه هم د وئېلو تر حده. ځکه ئې په شفاهي ادب او تحريري ادب کښې د اولس نمائندگي شروع کړه. او تش تر ادب پورې محدود پاته شوه. په دې دوره کښې يعني د پېرنگي د تسلط څخه ئې واخلي بيا تر ازادۍ پورې مونږ پښتو ادب په دې سيمه کښې په درو برخو وېشلی شو. لومړی اولسي ادب دويم چې په مدرسو، جوماتو او د خلقو په حجرو کښې د بانډار په بڼه کښې تخليق شوی ادب او درېم چې ترقي پسند ادب په نامه وپېژندل شوه.

د اولسي ادب په حواله په سهېلي پښتونخوا کښې په خاص ډول د ښځو شاعري د دې دور يو قابل ذکر برخه ده چې د تپو او غاړو په بڼه کښې ئې د پښتانه وينه گرمه ساتله. او هغه خلق ئې ستايل چې د پېرنگي په خلاف په مبارزه کښې ولاړ وو چې څه نمونې ئې دا دي:

"سورد مړ کي سیکه زخمي :: بخت نامي خان د کي غازي (9)
 "قام د پرې سي پر نيمي :: بخت نامه مچه له وړي پيکي (10)
 "بنگل مړ ظريف ټپي دي :: پر روب رغ د پرنګي دي (11)
 "بنگل مړ کاکر خبر سو :: روب له بيا پرنګيان تر سو (12)
 "رون توپک رون کارتوسان :: له غرو راکوز سو بلو خان
 د سړک غاړې په سرې :: دلته خيرات کړي پالي
 نيمه شپه ده ترورمي :: کتاپه لاس ولي کولي
 پرنګيان اوړي پر غرو :: په څنگ توپک دي د يارو

دا ټوله شاعري د هغه وخت تاريخ بنايي چې د نولسمې پېړۍ په اخر
 کښې پرنګيانو د فورټ سنډېمن کلا د کوه سلېمان په لمن کښې جوړه
 کړه چې له دې لارې ئې کاکرستان او وزيرستان په يوه وخت تر لاس لاندې
 راوستو هڅې کولې" (13).

د اولسي ادب په حواله وئېل کيږي چې دا د يو قام د ژوند د هرې
 څانګې بنسټګر دی. دا خصوصيات زمونږ په فوکلور کښې هم ليدل
 کيږي. لکه څنگه چې تاسو په پورته غاړو کښې وکتل. کوم ادب چې په دې
 وخت کښې په مدرسو کښې چې هغه وخت ئې تعداد بېخي کم ؤ. جوماتو
 او د پښتنو په حجرو کښې تخليق کېدو. که څه هم په هغه باندې مذهبي او
 مجازي رنگ غالب په نظر راځي لېکن په هغه کښې هم مونږ ته مقاومتي
 شاعري ډېره په بنسټګر ترسترگو کيږي. هغه وخت د ماجت په حجره کښې
 چرې چې به طالبان اوسېدل. د هرې جمعې په شپه به بانډار کېدو چې په
 هغه کښې به شاعرانو په ترنم خپله شاعري وئيله. د بانډاري شاعري خپل
 هيئت دی چې تفصيل ئې بل وخت ته پرېږدو. په دې بانډاري شاعري کښې
 د پرنګي خلاف د وطن په دفاع کښې کومه مزاحمتي شاعري شوې ده يوه
 نمونه ئې تاسو ته ږدم چې د ملا نېک محمد اخوند چې د ضلع پښين کلي
 خانوزئي اوسېدونکی ؤ ليکي:

"فيض محمد غازي ئي مڙ ڪر سره لاسونه
 د اسلام پر زره ئي ڪنهن سوول داغونه
 فيض محمد وئيل له ڪفره را رهي شوم
 په زيارت ڪي خلق خلاصيري زه بندي شوم
 د اسلام پر حال خوزه په زره زخمي شوم
 د لمانخه پر خاي مي وتپر لاسونه
 فيض محمد وئيل زما پر سر به نيم سپري دي
 زه پوهپر لسه دي واره زما مرگي دي
 چي دنمن مي بي ايمانن پيرنگي دي
 د بله چا خخه نه ڪرم شڪايتونه (14)

د يو بل شاعر جان گل اشعار خه په دا ډول دي:

"جرنبل جوږ ڪوو فوځونه :: رائي چي پسي ځونه :: بنگل راياتوينه
 توپو ڪي به ئي مڙه ڪوو :: ڪه هر چا وکري انڪاره :: په مرسته د سرڪاره (15).
 دا دهغه دور شاعري ده چي په بانډار ڪنبي به په جوماتو او حجرو
 ڪنبي وئيل ڪبهه.

زموږ د سيمي د تکره ليکوال عبدالڪريم بريالي پلار ملاظريف
 اخوند ڪا ڪر هم په خپله شاعري ڪنبي وايي:

"په شريعت د اسلام :: دا وطن زما دي د خان
 ٽوله عالم پر دا گواله ما خه ولاږ پيرنگي
 په حق حق داريم بنڪاره :: دا وطن زما همپشه
 د دي وطن پښتون حقدار دي ڪه خه لوي ڪه ڪوشني
 دا وطن زما دي بنڪاره :: عالم دي ٽوله گوا
 نن پر پنجشپر دره جنگيري د لندن فيرنگي
 دا وطن حق دي زما :: تاريخ همپش دي گوا
 د خپل وطن په ازادي به دنمن وخورم ژوندي

پر نیمه شپه یم روان :: کمر بسته می کاروان
 کاروان زما دی را روان نه کړي مسکن یو ساتکی
 خان او ملک و سردار، ناست په امان دي قرار
 که عالم ټوله سي برباد چې خالي نه شي کرسی
 خاص د لندن پېرنگیان، رغوي دلته دوستان
 کشتار شروع کئ در رواني دي ډالر او روپی
 دي را روانې پیسې، تر دین لمبې وختې
 دین و دنیا مو کړو برباد حساب په غواړي له تی (16)

اوس هغې شاعري ته راځو کوم چې مونږ د درېمې ډلې په نامه په سر
 کښې یاده کړې وه. دا هغه ډله ده چې د عصري علومو په حق کښې وه
 لېکن د پېرنگي مخالف وه. په دې دور کښې دې ځای علماوو د پېرنگي
 په مخالفت کښې د عصري علومو مخالفت هم شروع کړ چې تر ننه پورې
 په یوه نه یوه بڼه کښې لیدل کیږي. پښتون قام به حبثیت مجموعي د ملا
 زېر اثر پاته شوی دی. د هم دې اثر له کبله عصري علومو ته نه شو متوجه
 کوم خلق چې د عصري علومو په حق کښې وو. لېکن د پېرنگي په ضد د
 ازادۍ له تحریکونو سره ملگري وو. د عصري علومو تر لاسه کولو د حق
 په وجه دا خلق د علماوو په نظر کښې د یو سازش په وجه د دین د ښمنان
 وگرځېدل. ځکه د دوی او د ملایانو په مینځ کښې فاصله راغله. او دا د
 پېرنگي په گټه خو وه ولې د اسلام او د پښتنو په گټه هیڅکله نه وه. ځکه
 ئې د دې خلقو فکر په پښتون اولس کښې متنازعه کړ چې په هغه کښې
 باچا خان او خان شهید یو ښکاره حبثیت لري.

"په موجوده صوبه سرحد (خېبر پښتونخوا) کښې انجمن اصلاح
 افغانه تر قیادت لاندې د انگرېزي سامراج په خلاف د قومي ازادۍ د
 انجمن وطن په قیادت کښې د خان عبدالصمد خان او د هغه ملگرو د
 قامي ازادۍ جنگ شروع شو" (17)

د پښتو د جديد ادب بنياد د شلمې پېړۍ په لومړي سر كښې اېښوول كېږي چې د ازادۍ سره تړلي خلق دا بنياد ږدي. خان شهيد په سهېلي پښتونخوا كښې د مزاحمتي تحريك د سرخېل په توگه نه تش دا چې د سياست بلكې صحافت او ادب ته ئې هم بهر پوره توجه وركړې وه. د كسې گلان د سهېلي پښتونخوا لومړۍ ادبي تذكره ده په هغه كښې حافظ خان محمد ليكي:

"خان شهيد د بلوچستان لومړی کس دی چې د انگرېز سامراج و
مخته د خپلو حقوقو ږغ پورته کوي. په دې وطن كښې هغه د سياسي
بيدارۍ مؤسس دی" (18).

خان شهيد تش د سياسي بيدارۍ مؤسس نه ؤ بلكې په سهېلي
پښتونخوا كښې د بابائي صحافت په نامه يادېږي او د جديد پښتو ادب
په بانيانو كښې دی. د نورو ژبو څخه په پښتو كښې د ژباړو بنسټ
اېښودونكی دی. "دی يواځينی سياسي رهنما دی چې په پښتو كښې ئې
تر ټولو زيات كتابونه وليكل او هغه هم په جبل كښې" (19).

د خان شهيد په حقله اياز داود زی ليكي:

"عبدالصمد خان اخکزئي د ليك دود او د ژبې سوچه والي په حقله
ډېر كار كړی دی، ليك دود ئې يو ځان له ليك دود دی او د ژبې د سوچه
والي دومره خيال ساتي چې پښتو كښې ځنې مروج ټكې دومره گران كړي
چې په برېكت كښې تشريح لازمي شي لكه شاعر ته "پوهيت" كتاب ته
پاركي او عدالت ته ميانځگړی وائي، د سعدي د گلستان ترجمه ئې په
اووه كاله كښې كړې ده..... د ابوالكلام د ترجمان القرآن ترجمه ئې هم
كړې ده او د امام غزالي كېميائي سعادت ئې په پښتو كړې دی، اوس د
پښتو ډكشنري ليكلو په كار بوخت دی خدای دې وكړي چې دغه گران
كار سر ته ورسوي" (20).

د خان شهيد په ژباړل شوو كتابونو كښې د اسلامي كتابو سره سره
د انگرېزي څخه ژباړه هم شامله ده. خان شهيد د ادبياتو د ليك د خپرولو
دپاره د "استقلال" اخبار اجرا كوي چې د اردو ژبې سره سره د پښتو برخه

هم لري. د دۀ په تقليد كښې اديبان د ازادۍ په كاروان كښې شامل شو. زمونږ يوه شاعره بي بي خديجه د خان شهيد د جېل څخه په را خلاصېدو داسې خراج تحسین ورته وړاندې كوي:

"د پښتون د باغ باغوانه سترې مه شې
د پښتون د ژوند سامانه سترې مه شې
د وطن د ازادۍ د جنگ دپاره
شوي په مخ كښې د هر چا نه سترې مه شې (21)

دا رنگه د ازادۍ د كاروان يو ستر مبارز خوشحال خان خټك ثاني د سهېلي پښتونخوا خوشحال خان خټك ملا عبدالسلام عشپزی د خان شهيد د ملگري په توگه پېژندگلوي لري. د خپل قلم څخه ئې د تورې كار واخست او د انگرېز په خلاف ئې د يو خاص مقصد او هدف دپاره په كار راوسته چې د انگرېز عيار ذهن ورباندې پوه شو او د دۀ ديوان ئې وسوزولو.

"ملا سلام بابا د دې پېرې، د دويمې لسيزې لومړې انقلابي او اصلاحي شاعر ؤ چې په انگرېز ئې سخت تنقيد وكړ. دی زنداني كيږي او ديوان سوسن چمن ئې ضبط كړل كيږي او په 1933ء كښې سوځول كيږي" (22).

په هغه وخت د پېرنگيانو په خلاف د ازادۍ تحريك ډېر په زور كښې ؤ. د سهېلي پښتونخوا پښتنو هر ډگر ته د مزاحمت توره په لاس وردانگل چې رهنمائي ئې خان شهيد كوله. د خان شهيد ملگري ملا عبدالسلام بابا شاعري ځكه تر عتاب لاندې راغله چې دۀ د قلم له لارې د پېرنگي غاصبانه سوچ رسوا كاوه. سلام بابا په دې خبر ؤ چې دا پېرنگي د پښتون وطن پر وجود د ډيورنډ كرغېرڼه كړښه كړې ده. دا شې ئې د خپلې شاعري مركزي نكته وگرځوله او غازي امان الله خان ئې وپښتانه ته د يو جديد ليډر په بڼه كښې وړاندې كړ. چا چې د پېرنگي څخه د افغانستان د ازادۍ اعلان كړي ؤ. سلام بابا د يو ماهر نفسيات په رنگه د خپلې

ټولني نفسيات مخ ته ږدي او بيا د پېرنگي فکر د دوي د سوچ مطابق داسې رسوا کوي:

نصارا خپل سلطنت ټينگوي خلقو!
 نه گادي، ستاسو دپاره ده نه تار
 تر هغو چي..... د نصارا شسته
 دوباره تكيه پر خان نه پر ملا شسته (23)

دلته سلام بابا ډېر په ډاگه دا خبره کوي چې په خان او ملا کښي داسې خلق شته چې باور نه شي په کېدي. په کار دا دی چې داسې خلق وپېژندل شي خود داسې خلقو پېژندگلوې نه هغه وخت وشوه او نه بيا وشوه. د همدې خلقو له لاسه د پښتون قام دوه ستر قوتونه له يوبل سره لاس وگرېوان شو. دا رنگه سلام بابا د هغو ټولو غاصبانو نشاندهي وکړه د کومو له کبله چې د پښتون په غاړه کښي پېرنگي د غلامی زنجير وراچولی ؤ. د سلام بابا سره سره د مزاحمت په دې ډگر کښي جان گل، دين محمد افغاني، ملک محمد خان، ملا نېک محمد، ملا سپد نورالله او په بنځو کښي بي بي خديجه او ماگله خورکي د ذکر وړ دي.

په اولسي ادب کښي دا رنگه بې شماره نموني مونږ لرو. د مضمون د طوالت له کبله تش دغه يوه ټپه د نموني په توگه راوړم:

که په وطن باندي شهيد شوي
 په تار د زلفو به کفن درله گندمه

اوس يو خاص خبرې ته راځم چې د مقالې په سر کښي مې کړې وه. هغه لږ واضح کول غواړم چې دلته د پښتون په فکر کښي بېلتون څنگه راغلو؟ د ازادۍ له تحريك سره د ترلو خلقو سره يوه لوبه دا وشوه چې بنياد ئې پېرنگيانو زما په خيال ډېر وختي لاپه شعوري توگه د پښتنو په سيمه کښي د اردو سکولونو په جوړولو ايښي ؤ. د ازادۍ د جدوجهد په دوران کښي دا خلق د کانگريس سره ملگري وو. د پاکستان د جوړېدو وروسته د دوي دا عمل په پښتون اولس کښي په خصوصي توگه او په

پاکستاني اولس کښې په عمومي توگه د اسلام مخالف په توگه وړاندې کړل شو چې په نتیجه کښې ئې پښتون په پاکستان کښې له ژبې او نامه څخه بې برخې پاته شو. دا خام خیال هغه وخت نور پوخ شو چې دا خلق د ترقي پسندی و خوا ته مائل شول. تر آزادی له مخه او وروسته زموږ ادب د ترقي پسندی لار نیولې وه. د دې وجه د پېرنگي غاصبانه سوچ او د قامونو غلامی وه. دویم عالمي طاقت د دې خلقو حمایت ځکه کاوه چې هغوی د سرمایه دارانه نظام په ضد وو. که څه هم د ترقي پسند ادب بنیاد په مارکسېزم پروت و خو پښتون ادیب هغه وخت تش د خپل حق او ترقي دپاره دې خوا ته مایل و و نه د مارکسېزم نظام دپاره. دغو خلقو چې د خپل حق او ترقي دپاره د نېشنلزم په دائره کښې ناره پورته کوله. تش د پښتون قام د حقوقو خبره ئې کوله. په پښتنو کښې د کافر او په پاکستانی اولس کښې د غدار نومونه ورکول شو. د دې لاملونو له کبله چې تخم ئې انگرېز ایښی و. پر مخ په دوو واضح ډلو کښې وېشل کېږي. جبکې حقیقت دا دی چې خدایي خدمتگار تحریک او په سهېلي پښتونخوا کښې د خان شهید تحریک تش او تش د وطنیت او د پښتون قام د حق دپاره په پښتونولي باندې ولاړ و. د مذهب په حواله د اسلام څخه علاوه بل هیڅ فکر په دوی کښې مونږ ته په نظر نه راځي خو پر مخ مونږ ته په یوه ډله کښې د مارکسېزم نڅښې او په بله ډله کښې د ملائیت نڅښې په نظر راځي. او زما په خیال دواړې د انتها پسندی و خوا ته ځي چې فکري تضاد ئې د قلم پر ځای توپک په لاس ورکوي. او پښتني اصطلاحات چې د پښتنو تنگ، وطن پرستي او اسلام دوستي له لرې څخه ښکاره کېده بدلون راځي. غازي په مجاهد بدلېږي، غزا په جهاد بدلېږي، خدایي خدمتگار د خان شهید ورور پښتون په کامرېد او خلقی په پرچمي بدلېږي. او دې تفاوت ته هوا ورکول کېږي. د یو او بل عالمي طاقتو په مرسته جبکه د پښتون خپل تشخص چې پر پښتون ریالېزم باندې پروت دی بنیاد ئې پښتونولي، وطن دوستي او په اسلام پروت دی. د دې عالمي قوتو په جنگ کښې په

شعوري توگه دې طاقتونو ورك كړ ځكه چې دوى د خپلو گټو سره كار لري. نه د پښتون قام له گټو سره.

نن هم هغه ادب هغه كه شفاهي وي كه تحريري د پښتون اولس په زړه او ذهن كښې ځاى لري چې هغه د پښتون قام نمائندگي كوي. نه د مجاهد، جهاد، كامرېد يا خلقي نمائندگي.

او هغه ادب چې د مجاهد، فدائي، جهاد، كامرېد يا خلقي نمائندگي كوي هغه د هغوى د پلويانو دپاره خود خوښې وړ كېدى شي او مزاحمتي هم، لېكن د پښتون قام دپاره نه هغه مزاحمتي ادب دى نه رزمي. ځكه چې پښتون خپله نظريه لري دا له خوشحال خان بلكې له امير كروړ څخه ئې راواخلي بيا تر ننه پورې د پښتون په زړه كښې ځاى لري. هغه دى پښتون ريالېزم چې بنياد ئې د پښتون د مزاج، ثقافت او اقدارو په رڼا كښې اولس په غير شعوري توگه ايښى دى. چې په ټپو كښې ئې څو نمونې ستاسو و مخته ايردم.

جانان مې جنگ كښې توره وكړه
 ځكه همځولې راته گوتې سمويڼه
 توره په لاس توپك په غاړه
 سترگې مې دواړه ستا په لور نيولې دينه
 زما په مخ لارې را تو كړه
 كه مې د تنگ گولۍ پر شا خوړلې وينه
 د ازادۍ نـاـوې جـوړـيـري
 هر يوزلمى نارې وهي زما دې شينه
 د وطن جنگ له پېغلې راغلي
 د لوپټو نـه بـرغـونـه جوړو وينه
 ټوټې ټوټې په تورو راشې
 د بې ننگۍ اواز دې را مه شه مينه

حوالی

- (1) هوتک، محمد، پتہ خزانہ، دوہم چاپ، د پوهنې وزارت دارالتالیف ریاست، 1339ھ ش، مخ 34.
- (2) بریالی، عبدالکریم، پشتو ادب، بیسویں صدی میں بلوچستان کا ادب، مرتبہ افضل مراد، کوئٹہ، قلم قبیلہ ٹرسٹ 2000ء ص 47، 48.
- (3) اقبال، محمد اقبال، جدید غزل، مشمولہ جرس، (غزل نمبر) کراچی، جولائی، دسمبر 1992ء، مخ 111.
- (4) بریالی، عبدالکریم، د پښتو ادب زرکلیز جاج، لیکنځي لومړی ټوک، پښتو اکېډمي کوټه، 1984ء، مخ 99.
- (5) بازی، فضل الرحمن، جدید پشتو ادب میں ترقی پسند رجحانات، مشمولہ طلوع افکار، شمارہ 10، کراچی، 1989ء.
- (6) بریالی، عبدالکریم، د پښتو ادب زرکلیز جاج، مخ 102.
- (7) داودزی، ایاز، ادبی هڅې، دانش کتابتون پېښور، 2002ء، مخ 377.
- (8) ناصر، آغا محمد، بلوچستان میں اردو شاعری، کوٹک پبلشرز کوئٹہ، 2000ء، ص 24، 25.
- (9) غوثی، خاورې، د پښتو شفاهي ادب شکل او نمونې، د علومو اکادمۍ د ژبو او ادبیاتو مرکز کابل، 1955ء، مخ 171.
- (10) هم دغه، مخ 172.
- (11) هم دغه، مخ 15.
- (12) هم دغه
- (13) هم دغه
- (14) خان محمد حافظ، د کسې گلان، بلوچستان بکډپو کوټه 1989ء، مخ 221، 222.
- (15) هم دغه، مخ 41، 42.

-
- (16) ملا ظريف اخوند كاكړ، د پښتونخوا نغمې، ملا ظريف اخوند كاكړ
فاؤنډېشن كوتېه، 2011ء، مخ 183.
- (17) بازي، فضل الرحمن، جديد پښتو ادب ميں ترقي پسند رجحانات،
(18) خان محمد حافظ، د كسې گلان.
- (19) حميد الله، صاحبزاده، پښتو ادب بلوچستان ميں، پښتو ادبي بورډ پشپن، 2006ء.
- (20) داودزي، اياز، ادبي هڅې، مخ 384، 385.
- (21) خان محمد حافظ، د كسې گلان، مخ 56.
- (22) بريالي، عبدالكريم، پښتو ادب، بيسويں صدي ميں بلوچستان كا ادب، ص 51.
- (23) رفيقي، عبدالرؤف، د كورډك ستوري، كوتېه، 1987ء، مخ 87.
-